Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária Coordenação de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

PROCESSO: 2023/863149

APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2023 - SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 098/2023/SEAP/PA VISANDO À ALTERAÇÃO

DO RESUMO - FISCALIZAÇÃO E DA CLÁUSULA 15 - FISCALIZAÇÃO, FIRMADO

ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -

SEAP E A EMPRESA VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, INSCRITA NO

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 05.293.074/0001-87 COMO

CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REALIZAR MOVIMENTAÇÃO DE 03 (TRÊS) BODYSCAN

ENTRE AS UNIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, OBJETIVANDO, ASSIM, UMA MELHORIA NO

CONTROLE DE ACESSO DE MATERIAIS E PESSOAS NAS UNIDADES PENAIS QUE

SERÃO CONTEMPLADAS COM O EQUIPAMENTO DE RAIO-X CORPORAL

(BODYSCAN), NA FORMA ABAIXO:

“RESUMO

FISCALIZAÇÃO

O fiscal do contrato é o servidor RICARDO ALEXANDRE MENEZES DE SOUZA -

matrícula nº 5985831, e o fiscal suplente do contrato é a DENISE LIMA VALENTE

RODRIGUES, matrícula n° 5984664, ambos lotados na Gerência de Patrimônio.”

“CLÁUSULA 15 - FISCALIZAÇÃO

O cumprimento do contrato será fiscalizado pelo servidor RICARDO ALEXANDRE

MENEZES DE SOUZA - matrícula nº 5985831, e o fiscal suplente do contrato é a DENISE

LIMA VALENTE RODRIGUES, matrícula n° 5984664 lotado na Gerência de Patrimônio,

conforme ato a ser publicado no Diário Oficial do Estado.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047
Dados: 2025.03.21 16:07:47
-03'00'

50  diário oficial Nº 36.171 Terça-feira, 25 DE MARÇO DE 2025

..

SEcREtARiA DE EStADo
DE ADMiNiStRAção
PENitENciÁRiA

.

.

DESiGNAR fiScAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA N° 081/2025 – GAB/SEAP
belém, 21 de março de 2025.
o secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo o disposto no art. 117, da lei federal nº 14.133/21 e o
disposto no decreto nº. 3.813 de 1° de abril de 2024.
resolve:
art. 1º - em substituição ao aNdreWs jUNior vitoriaNo Moraes -
Matrícula funcional nº 5949736, designar o servidor ricardo alexaNdre
MeNezes de soUza - Matrícula funcional nº 5985831, para atuar como
fiscal titular, e em substituição do servidor ANTONIO SÉRGIO PIMENTA
qUiNderé júNior - Matrícula funcional nº 54193727, designar a
servidora deNise liMa valeNte rodrigUes – Matrícula funcional n°
5984664 como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 098/2023/
seaP, celebrado entre a empresa vMi sisteMas de segUraNÇa ltda
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realizar
movimentação de 03 (três) bodyscan entre as unidades da secretaria de
estado de administração Penitenciária – seaP/Pa, objetivando, assim, uma
melhoria no controle de acesso de materiais e pessoas nas Unidades Penais
que serão contempladas com o equipamento de raio-x corporal (bodyscan).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1179924
.

ERRAtA
.

ERRAtA.
PuBLicADo No DoE 36.164, DE 19/03/2025, Protocolo: 1178098.
onde se lê: tornar sem efeito a folga PreMial a servidora ana rafaela
dos santos rocha, no dia 24/02/2024.
Leia-se: tornar sem efeito a folga PreMial a servidora ana rafaela dos
santos rocha, no dia 24/02/2025.

Protocolo: 1180028

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

2º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 033/2023/SEAP/PA
termo aditivo: 2
data da assinatura: 21/03/2025
exercício: 2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de vigência do contrato.
Justificativa: O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período
de 12 (doze) meses, condicionada à não substituição de frota, mantendo-
se inclusas as manutenções preventivas e corretivas conforme previsto
no contrato, iniciando sua vigência em 21/03/2025 e encerrando em
21/03/2026, prorrogável na forma do art. 57, ii, da lei n° 8.666/93.
dotação orçamentária: fUNcioNal PrograMática:
97101.1.03.421.1510.8283; NatUreza de desPesa: 339033; Pi:
1030008283c; foNte: 01500000001 / 02500000001.
contrato: 033/2023/seaP/Pa
contratado: locaMil serviÇos ltda
contrante: secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária
do estado do Pará – seaP/Pa
cNPj: 02.743.288/0001-10
endereço: av. Pedro álvares cabral, nº 1121, altos, sousa, belém-Pa
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes –
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1179873

.

.

APoStiLAMENto
.

PRocESSo: 2023/863149
APoStiLAMENto Nº. 05 Ao coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº
098/2023 - SEAP
APoStiLAMeNto do coNtrato Nº 098/2023/seaP/Pa visaNdo À alteraÇÃo
do resUMo - fiscalizaÇÃo e da cláUsUla 15 - fiscalizaÇÃo, firMado
eNtre a secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP
e a eMPresa vMi sisteMas de segUraNÇa ltda, iNscrita No cadastro

NacioNal de Pessoa jUrídica Nº 05.293.074/0001-87 coMo coNtratada,
qUe teM Por objeto a coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada Para
realizar MoviMeNtaÇÃo de 03 (três) bodYscaN eNtre as UNidades
da secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária – seaP/
Pa, objetivaNdo, assiM, UMa MelHoria No coNtrole de acesso de
Materiais e Pessoas Nas UNidades PeNais qUe serÃo coNteMPladas
coM o eqUiPaMeNto de raio-x corPoral (bodYscaN), Na forMa abaixo:
“resUMo
fiscalizaÇÃo
O fiscal do contrato é o servidor RICARDO ALEXANDRE MENEZES DE
SOUZA - matrícula nº 5985831, e o fiscal suplente do contrato é a DENISE
liMa valeNte rodrigUes, matrícula n° 5984664, ambos lotados na
gerência de Patrimônio.”
“cláUsUla 15 - fiscalizaÇÃo
o cumprimento do contrato será fiscalizado pelo servidor RICARDO
ALEXANDRE MENEZES DE SOUZA - matrícula nº 5985831, e o fiscal
suplente do contrato é a deNise liMa valeNte rodrigUes, matrícula n°
5984664 lotado na gerência de Patrimônio, conforme ato a ser publicado
no Diário Oficial do Estado.”
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém, 21 de março de 2025.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária

Protocolo: 1179925
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 01740/2025/DiÁRiAS/SAGA/SEAP/PA
o secretario de estado de adMiNistracao PeNiteNciaria, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024
gab/seaP/Pa, de 30 de outubro de 2024, publicado no doe n° 36.015,
de 31/10/2024.
resolve:
i - aUtorizar o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de saliNÓPolis/Pa; no período de 19/03/2025 a 21/03/2025;

SERviDoR cARGo LotAção oBJEtivo

lUiz fabio oliveira barros
Matrícula: 5798213 gereNte geP

realizar
visita técnica nas

unidades Ucr
Paragominas,

Ucr capanema e
Ucr salinas.

ii - coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de r$ 247,07, na
importância a ser paga por servidor de r$ 617,68, que se deslocará(ão)
conforme o item i.
o prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes

Protocolo: 1180139
.

féRiAS
.

PoRtARiA Nº 210/2025/DGP/SEAP
belém, 24 de março de 2025.
o diretor de gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
resolve:
art. 1º conceder 30 (trinta) dias de férias, de acordo com o art. 74 da
lei nº 5.810/94, à servidora fraNcisca evaNgelista raMos da silva
(mat. 5414016), no período de 1º a 30 de abril de 2025, referente ao
exercício 2025.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1179876
.

toRNAR SEM EfEito
.

toRNAR SEM EfEito
PoRtARiA n.º 213/2025/DGP/ SEAP Belém, 24 de março de 2025.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2025/2163936
resolve:
art. 1º - torNar seM efeito a Portaria Nº 174/2025 – dgP.seaP, de
28 de fevereiro de 2025, publicada no doe nº. 35.152 de 05/03/2025,
Protocolo: 1173198, que concedeu licença Prêmio, somente no que diz
respeito à servidora NaYara KaroliNe saloMao MoNteNegro soUza,
(Mat. 5952460/1), analista em gestão Penitenciária/Psicologia, no período
de 02/04/2025 a 01/05/2025, referente ao período aquisitivo 11/12/2019
a 10/12/2022.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1179955
toRNAR SEM EfEito

5952412
Realce